
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
  
Oggetto: Determinazione n. 88 del 18/04/2025 del Soggetto Aggregatore InnovaPUGLIA SPA di 

aggiudicazione parziale di n. 98 lotti della “Procedura aperta per la conclusione di un accordo 
quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 59, co.4 lett. a) del D. lgs. n. 36/2023 
s.m.i., avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di dispositivi di traumatologia ARTO 
INFERIORE, materiale accessorio e correlati servizi per le Aziende sanitarie della Regione 
Puglia (Numero Gara: 9369241)”. Presa d’atto e determinazioni consequenziali.  

 
AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO  
 
Sull’argomento in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio, Dr.ssa Stefania Cinà, sulla base 
dell’istruttoria curata dal Funzionario Dr.ssa Concita Leozappa, che con la sottoscrizione della presente 
proposta viene confermata, relaziona quanto appresso:  

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” s.m.i.; 
- il D.P.C.M. 11/07/2018, (pubblicato sulla G.U n. 189 del 16/08/2018), avente ad oggetto 
“Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell’articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89.” di modifica e integrazione del 
D.P.C.M. del 2015, che all’art. 1, ha confermato l’obbligo per gli Enti del Servizio sanitario nazionale, per le 
categorie merceologiche ivi indicate, di ricorrere a CONSIP o ad altro Soggetto Aggregatore per lo svolgimento 
delle relative procedure d’acquisto; 
- la Legge regionale n. 37/2014, che individua la società InnovaPuglia S.p.a. quale Soggetto Aggregatore 
della Regione Puglia che agisce quale organismo strumentale per la razionalizzazione, la centralizzazione e 
l’aggregazione della spesa ai sensi del Codice degli appalti; 
 

PREMESSO che: 
- con Determinazione n. 181 del 06/10/2023, il Soggetto Aggregatore ha indetto la procedura telematica 
aperta per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 59 co. 4 lett. a), 
del D.lgs. n. 36/2023, avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di “Protesi ortopediche e dispositivi 
specialistici traumatologia” segmento ARTO INFERIORE, cui questa Azienda ha aderito, con nota prot. n. 49775 
del 06/06/2023, mediante l’invio del proprio fabbisogno certificato;  
 
PRESO ATTO che: 
- giusta Disciplinare di gara, la procedura in argomento è suddivisa in nr 107 lotti ed è finalizzata alla 
stipula di una Convenzione Quadro, ex art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, che sarà sottoscritta da 
InnovaPuglia S.p.A., in qualità di Soggetto Aggregatore, i cui contratti esecutivi (o Ordinativi di Fornitura) 
saranno emessi dalle Amministrazioni contraenti beneficiarie della Convenzione; 
- giusta predetto Disciplinare, la durata dell’appalto è di 48 (quarantotto) mesi dalla data di stipula della 
Convenzione Quadro, con opzione di incremento fino ad un massimo del 10%, ai sensi dell’art. 120, comma 1 
lett. a) del Codice; 
 
PRESO ATTO che: 
- con Determinazione n. 88 del 18/04/2025, pubblicata sul sito istituzionale del Soggetto Aggregatore, 
avente ad oggetto “Determina di aggiudicazione parziale di N. 98 lotti della procedura aperta per la conclusione 
di un accordo quadro con più operatori economici ai sensi dell’art. 59, co.4 lett. a) del D. lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di dispositivi di traumatologia ARTO INFERIORE, materiale 
accessorio e correlati servizi per le aziende sanitarie della Regione Puglia. Numero Gara: 9369241”, il Soggetto 
Aggregatore ha esitato la gara di cui trattasi; 
 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

DATO ATTO che: 

- con Deliberazione n. 1688 del 01/07/2025, atteso che, a quella data, non risultava pervenuta alcuna 
comunicazione formale da parte del Soggetto Aggregatore, né in ordine alla notifica del suddetto 
provvedimento di aggiudicazione né tantomeno alla sottoscrizione della relativa Convenzione Quadro con gli 
operatori economici aggiudicatari, questa Azienda ha provveduto alla prosecuzione contrattuale, fino al 
31/12/2025, della fornitura in parola riveniente dall’A. Q. aggiudicato dall’ASL TA capofila, con Deliberazione 
n. 867 del 13/04/2017 ss., recepita con il provvedimento n. 608 del 27/03/2018 e ss., onde assicurare la 
continuità dell’attività assistenziale delle UU.OO. Ortopedia;  
- giusta succitato provvedimento, questa Azienda si riservava la facoltà di recesso dai contratti per la 
fornitura di che trattasi in caso di attivazione della Convenzione Quadro, di cui alla surrichiamata 
Determinazione n. 88 del 18/04/2025 del Soggetto Aggregatore; 
 
PRESO ATTO che: 
- con nota prot.n. inpu/AOO_1/PROT/22/07/2025/0006845 del 22/07/2025, acquisita in pari data al 
prot.n. 78084, ad oggetto “Piano delle attività negoziali del Servizio Sanitario Regionale 2025-2027. 
Ricognizione stato di avanzamento gare 2° trimestre 2025”, il Soggetto Aggregatore ha comunicato 
l’aggiudicazione, con Determinazione n. 88 del 18/04/2025, della fornitura in argomento per il segmento ARTO 
INFERIORE, la cui descrizione è dettagliata in “Allegato 5 Elenco prodotti” al Disciplinare di gara, come riportata 
in “ALLEGATO AQ PROTESI ORTOPEDICHE SEGMENTO ARTO INFERIORE ELENCO PRODOTTI”, in uno al presente 
provvedimento; 
 
PRESO ATTO altresì che: 
- giusta succitato provvedimento di aggiudicazione n. 88 del 18/04/2025 del Soggetto Aggregatore: 

 ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, l’aggiudicazione è disposta dopo la verifica dei 

requisiti dell’aggiudicatario ed è immediatamente efficace;  

 i lotti nn. 8, 9, 20, 23, 34, 37, 47 e 68 sono risultati deserti; 
  le operazioni di gara, in relazione al lotto n. 107, saranno completate all’esito della definizione del 

contenzioso pendente dinanzi al giudice amministrativo competente; 
 
PRESO ATTO che: 
- con pec del 05/08/2025, acquisita al prot.n. 82979 del 06/08/2025, la Sezione Bilancio della Sanità e 
dello Sport del Dipartimento della Salute e del Benessere animale della Regione Puglia ha trasmesso, in 
allegato, la predetta Determinazione n. 88 del 18/04/2025 del Soggetto Aggregatore InnovaPUGLIA SPA, la 
nota prot.n. 0442676/2025, ad oggetto “Progetto MOSS – Definizione nuovo flusso operativo per creazione 
anagrafiche Dispositivi Medici aggiudicati dalla Divisione SArPULIA e invio prodotti affidati con Determina 
N.SAR/088/2025”, nonché i files Excel con i “prodotti aggiudicati all’interno del Sistema Informativo MOSS, 
abilitati per i magazzini delle rispettive Aziende”; 
- con successiva pec del 15/09/2025, acquisita al prot.n. 94889 del 16/09/2025, la Sezione Bilancio della 
Sanità e dello Sport del Dipartimento della Salute e del Benessere animale della Regione Puglia ha trasmesso, 
in allegato, la suddetta Determinazione n. 88 del 18/04/2025 del Soggetto Aggregatore InnovaPUGLIA SPA, la 
nota prot.n. 0442676/2025, ad oggetto “Progetto MOSS – Definizione nuovo flusso operativo per creazione 
anagrafiche Dispositivi Medici aggiudicati dalla Divisione SArPULIA e invio prodotti affidati con Determina 
N.SAR/088/2025”, nonché i files Excel contenenti “ulteriori prodotti aggiudicati all’interno del Sistema 
Informativo MOSS, abilitati per i magazzini delle Aziende sanitarie”; 
 
PRESO ATTO altresì che: 
- giusta predetta Determinazione n. 88 del 18/04/2025 del Soggetto Aggregatore “la stipula delle 
Convenzioni sarà effettuata da InnovaPuglia per conto di tutte le Amministrazioni Contraenti le quali 
emetteranno gli Ordinativi di Fornitura nelle modalità indicate negli atti di gara”;  
- l’art. 6 dell’Allegato 7 “Schema di Convenzione Quadro” della gara aggregata in oggetto dispone “Le 
Aziende Sanitarie Contraenti utilizzano la Convenzione Quadro mediante l’emissione di: 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

- “Ordinativi di Fornitura”, con i quali i Punti Ordinanti impegnano il Fornitore all’esecuzione 

del contratto di fornitura fino al suo importo totale, stimato sulla base dei presunti 

fabbisogni quadriennali; 

- “Ordini di acquisto”, finalizzati a richiedere, nel limite dell’importo massimo definito con 

ciascun “Ordinativo di Fornitura” regolarmente emesso, l’effettiva esecuzione del 

contratto”; 

- l’art. 9 dell’Allegato 4 “Capitolato tecnico” prevede “In accordo con i Direttori delle Strutture di 
Ortopedia e Traumatologia dell’Azienda, in alternativa alla modalità di esecuzione disciplinata dall’art. 6 della 
Convenzione Quadro, sarà possibile gestire la fornitura del materiale oggetto del contratto, con la modalità 
della Consegna in conto deposito (contratto estimatorio), in numero da concordare preventivamente con la 
Farmacia Ospedaliera, su indicazione del Direttore della Struttura interessata”; 
 

RITENUTO 
- di dover prendere atto e recepire le risultanze della Determinazione n. 88 del 18/04/2025 del Soggetto 
Aggregatore, avente ad oggetto “Determina di aggiudicazione parziale di N. 98 lotti della procedura aperta per 
la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 59, co.4 lett. a) del D. lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di dispositivi di traumatologia ARTO 
INFERIORE, materiale accessorio e correlati servizi per le aziende sanitarie della Regione Puglia”;  
- di dover precisare che l’importo della spesa massima presunta quadriennale per la fornitura 
determinata dal fabbisogno certificato di questa ASL, così come riportato nell’“Allegato 6 - Fabbisogni certificati 
dalle Aziende Sanitarie della Regione Puglia” degli atti di gara, e dalle quotazioni come innanzi aggiudicate, 
comprensivo dell’opzione di incremento fino ad un massimo del 10%, ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. a) del 
Codice, prevista dal Disciplinare di gara, risulta pari a 12.651.306,36 € Iva come per legge esclusa, di cui: 

 11.501.187,60 € Iva come per legge esclusa - Importo spesa massima presunta quadriennale; 

 1.150.118,76 € Iva come per legge esclusa - Importo spesa massima opzione di incremento fino al 10%; 

come dettagliato per ciascun Lotto / Ditta aggiudicataria in “ALLEGATO A.Q. PROTESI ORTOPEDICHE SEGMENTO 
ARTO INFERIORE ASL BRINDISI”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di dare atto che l’esecuzione della fornitura in oggetto sarà effettuata nel rispetto delle prescrizioni 
contenute nel Capitolato Tecnico, nel Disciplinare di gara e relativi Allegati, nello Schema di Convenzione, 
nell'Offerta tecnica ed economica delle ditte aggiudicatarie;  
- di procedere, per ciascun lotto di gara, all’acquisizione dei CIG Derivati mediante l’emissione, tramite 
portale EmPULIA, degli Ordinativi di Fornitura agli operatori economici aggiudicatari, secondo le prescrizioni 
contenute negli atti della gara in parola;  
- di procedere alla cessazione dei contratti in essere, di cui alla succitata Deliberazione n. 1688 del 
01/07/2025, o rivenienti da altre procedure e/o in proroga, aventi ad oggetto la medesima fornitura; 
 
TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in oggetto, 
di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva competenza:  

- attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle risultanze 
d’ufficio; 

­ dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 
6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni 
ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non 
trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE (Dr.ssa Concita Leozappa)_________________________________ 

IL DIRETTORE AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO (Dr.ssa Stefania Cinà) ____________________ 

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

4 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 10/08/2023, 
coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario Dott. Vincenzo 
Gigantelli; 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio 

Dr.ssa Stefania Cinà; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 
competenza; 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. di prendere atto e recepire le risultanze della Determinazione n. 88 del 18/04/2025 del Soggetto 
Aggregatore, avente ad oggetto “Determina di aggiudicazione parziale di N. 98 lotti della procedura aperta 
per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici, ai sensi dell’articolo 59, co.4 lett. a) del 
D. lgs. n. 36/2023 e s.m.i., avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di dispositivi di traumatologia ARTO 
INFERIORE, materiale accessorio e correlati servizi per le aziende sanitarie della Regione Puglia”, la cui 
descrizione è dettagliata in “Allegato 5 Elenco prodotti” al Disciplinare di gara, come riportata in “ALLEGATO 
AQ PROTESI ORTOPEDICHE SEGMENTO ARTO INFERIORE ELENCO PRODOTTI”, in uno al presente 
provvedimento; 
2. di precisare che l’importo della spesa massima presunta quadriennale per la fornitura in argomento, 
determinata dal fabbisogno certificato di questa ASL, così come riportato nell’“Allegato 6 - Fabbisogni 
certificati dalle Aziende Sanitarie della Regione Puglia” al Disciplinare di gara, e dalle quotazioni come innanzi 
aggiudicate, comprensivo dell’opzione di incremento fino ad un massimo del 10%, ai sensi dell’art. 120, 
comma 1 lett. a) del Codice, prevista dal Disciplinare di gara, risulta pari a 15.434.593,76 € Iva come per legge 
inclusa, di cui: 
 14.031.448,87 € Iva come per legge inclusa - Importo spesa massima presunta quadriennale; 

 1.403.144,89 € Iva come per legge inclusa - Importo spesa massima opzione di incremento fino al 10%; 

come dettagliato per ciascun Lotto / Ditta aggiudicataria in “ALLEGATO A.Q. PROTESI ORTOPEDICHE 
SEGMENTO ARTO INFERIORE ASL BRINDISI”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
3. di precisare che la suindicata spesa quadriennale sarà rilevata sul Conto Economico n. 70010000100 
“Altre Protesi” dei Bilanci di Esercizio 2025, 2026, 2027, 2028 e 2029; 
4. di autorizzare l’AGREF, ove fosse necessario, ad incrementare per l’importo indicato al punto 1) il 
suddetto C.E., come da apposita comunicazione da parte dell’Area Gestione Patrimonio; 
5. di prendere atto che, giusta succitato provvedimento n. 88 del 18/04/2025 del Soggetto Aggregatore: 

 ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, l’aggiudicazione è disposta dopo la verifica dei 
requisiti dell’aggiudicatario ed è immediatamente efficace;  

 i lotti nn. 8, 9, 20, 23, 34, 37, 47 e 68 sono risultati deserti; 
 le operazioni di gara, in relazione al lotto n. 107, saranno completate all’esito della definizione del 

contenzioso pendente dinanzi al giudice amministrativo competente; 
6. di prendere atto altresì che, giusta predetta Determinazione n. 88 del 18/04/2025 del Soggetto 
Aggregatore “la stipula delle Convenzioni sarà effettuata da InnovaPuglia per conto di tutte le 
Amministrazioni Contraenti le quali emetteranno gli Ordinativi di Fornitura nelle modalità indicate negli atti 
di gara”, come in narrativa dettagliate e che qui si intendono richiamate; 
7. di prendere atto che, giusta Disciplinare di gara, la durata dell’appalto è di 48 (quarantotto) mesi dalla 
data di stipula della Convenzione Quadro; 
8. di dare atto che l’esecuzione della fornitura di che trattasi sarà effettuata nel rispetto delle prescrizioni 
contenute nel Capitolato Tecnico, nel Disciplinare di gara e relativi Allegati, nello Schema di Convenzione, 
nell'Offerta tecnica ed economica delle ditte aggiudicatarie;  



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

5 

9. di procedere, per ciascun lotto di gara, all’acquisizione dei CIG Derivati mediante l’emissione, tramite 
piattaforma EmPULIA, degli Ordinativi di Fornitura agli operatori economici aggiudicatari, secondo le 
prescrizioni contenute negli atti della gara in argomento;  
10. di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 comma 4 del DLgs 36/2023 smi, quale Responsabile 
Unico del Procedimento, per la procedura di gara oggetto del presente provvedimento, la Dr.ssa Stefania 
Cinà, Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio;  
11. di dare atto che per la fase esecutiva della fornitura il R.U.P. sarà affiancato del Direttore della 
esecuzione del contratto (DEC), individuato nel Direttore della U.O.C. di Ortopedia del P.O. Perrino di Brindisi, 
o suo delegato, assicurando la regolare esecuzione da parte dell’esecutore, in conformità dei documenti 
contrattuali; 
12. di procedere alla cessazione dei contratti in essere, di cui alla succitata Deliberazione n. 1688 del 
01/07/2025, o rivenienti da altre procedure e/o in proroga, aventi ad oggetto la medesima fornitura; 
13. di trasmettere il presente provvedimento agli operatori economici aggiudicatari della procedura in 
argomento, come riportati, per ciascun Lotto di gara, in “ALLEGATO A.Q. PROTESI ORTOPEDICHE SEGMENTO 
ARTO INFERIORE ASL BRINDISI”, in uno al presente provvedimento; 
14. di trasmettere il presente provvedimento al Soggetto Aggregatore InnovaPUGLIA spa; 
15. di trasmettere il presente provvedimento ai Direttori delle UU.OO. di Ortopedia dei P.P.OO. Perrino, 
Ostuni e Francavilla F.na, al Dirigente Responsabile Day Service Ortopedico del PTA Ceglie Messapica, al 
Direttore Dipartimento Farmaceutico, nonché al Direttore dell’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie, 
per quanto di rispettiva competenza; 
16. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo di committenza della ASL BR, Sezione 
“Amministrazione trasparente”.  
17. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Atti Deliberativi per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 

 
Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
   
Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
   
Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 
3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio 
delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis 
del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2025-10-03T12:49:08+0200
	CONCITA LEOZAPPA


		2025-10-03T14:02:47+0200
	STEFANIA CINA'


		2025-10-03T15:00:46+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-10-03T15:02:09+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-10-06T09:40:15+0200
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2025-10-06T15:07:44+0200
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2025-10-06T15:08:38+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0002553 del 06/10/2025 - Proposta n. 0002727 del 03/10/2025




